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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá pojmy tělo, tělesnost a identita v souvztažnosti k

románu Chucka Palahniuka Klub rváčů. Hlouběji prozkoumává dualitu mezi řečí a tělesností

a to jak v příběhu románu, tak v jeho vyprávěcím stylu. Dotýká se také tématu moci ve vztahu

ke společnosti i k vlastní identitě.

Abstract

This thesis examines the issues of body, embodiment and indentity in relation to the

novel Fight Club by Chuck Palahniuk. The duality between speech and embodiment is

explored in depth, both in the story of the novel and in the author's narrative style.

Furthermore, the issue of power in relation to the society as well as towards one's own

identity is discussed.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá pojmem těla a tělesnosti a celou souvztažnou

problematikou s důrazem na úzké propojení tohoto tématu s vlastní identitou postav v díle

Chucka Palahniuka Klub rváčů.

Co je to tělo, co to znamená tělo, být v těle, žít tělo, žít tělem? Jak vlastní tělesnost

jedince ovlivňuje jeho vstupování do světa? Nakolik lze oddělit vlastní identitu od své

tělesnosti? Může nastat rozpor mezi prožíváním vlastní identity a bytím v těle? Jak souvisí

moc s tělem, je tělo samotné zdrojem moci? Kde by mohla končit moc pramenící z vlastní

tělesnosti a kde by se započínalo zotročení jedince vlastním tělem? Tyto a mnohé další

podobné otázky stály na úplném počátku této práce. Přístupy a teorie, ať již literární,

filozofické, antropologické, teologické, atp., související s pojmem/jevem/fenoménem lidského

těla jsou různé a hlavně se neustále proměňují, podobně jako těla samotná či jejich kulturní

rámce. Ambicí této práce není je komplexně zmapovat a úhledně rozřadit do příslušných

kapitol. Oproti tomu cílem této práce je zamyšlení se nad tím, jak se propojuje tělo a identita v

románu Klub rváčů. Výběrem tohoto díla pak široké pole bádání o těle v literárním textu

dostává poněkud užší ohraničení. Tak se dostáváme do oblasti postmodernismu, popkultury,

do doby masové kultury a společnosti konzumu. Těžiště práce pak spočívá v analýze a

interpretaci způsobu zacházení s tělem jako prostorem vlastní existence a možnosti

osvobození, ale rovněž ve smyslu hry a strategie textu.

Práce bude jako celek postupovat od obecnějšího úvodu ke konkrétním analytickým

kapitolám. První teoretická část se zaměřuje na tělo obecně, na jeho význam v umění a jeho

důležitost v literárním díle Chucka Palahniuka. Dále se zaměří na tělo v postmoderní

literatuře a populární kultuře a funkce, které z tohoto vyvstávají směrem dovnitř díla i směrem

k recipientovi. Východiskem k tomuto nám bude teoretické dílo Johna Fiskeho. Pro další

zkoumání významu těla a jeho prožívání v Klubu rváčů nahlédneme tělo v kontextu

fenomenologie. S tím přirozeně souvisí téma identity a možnosti jejího ovlivňování a

modifikování skrze vlastní tělo. Povšimneme si, že identita není stabilní, ale neustále se

proměňuje a představuje neustálý proces volby a rozhodování právě s akcentem vlastní

tělesnosti. Avšak že často může identita souviset více s kulturními rámci a jazykovou

performativitou než s tělem „vrozeným“, připomeneme s poukazem na teorii Judith Butler.
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Druhá část práce se bude věnovat tělesnosti a tělu v Klubu rváčů. V první řadě se

zastavíme pro získání lepšího ukotvení práce u propojení románu a filmu a jeho prorůstání do

oblasti popkultury, ale také oblasti masové výroby a ukážeme, nakolik tento proces „posvětil“

i sám autor, Chuck Palahniuk, a jak přispěl ke zrodu označení Klubu rváčů jako „kultovního

románu“. Následovat bude kapitola zkoumající, jak se v postmoderním vyprávění Klubu

rváčů mohou objevovat rysy mýtického vyprávění, a jak tomuto odpovídá jazykový aspekt

románu a zobrazení těla Tylera Durdena jako hrdiny. Významný pohled na tělo v románu

poskytne analýza nespavosti a narkolepsie hlavního hrdiny, která z jeho těla činí nejprve

afektivní předmět (v kontextu teorie Jana Patočky) následně se propadající do otupělosti,

bezvládnosti a paralýzy. Jak společnost jedná s paralyzovaným tělem a jak takový výchozí

bod vlastního tělesného prožitku ovlivňuje hrdinovo vnímání a prožívání světa v Klubu rváčů

rozebereme s přihlédnutím k práci Umlčené tělo Roberta F. Murphyho. Nakolik se pak může

vykonstruovat (a být předstírána) identita v materialitě světa mnoha (zastupitelných) věcí

ukazuje následující část práce. Je to právě tělo, které umožní odmítnout unifikující pravidla a

ukáže lživou podstatu věcí jako prostředku definování sebe sama. Podobně falešně se může

chovat i jazyk, který vytváří neživý a nežitelný svět. Lživý jazyk je vyprázdněný a nefunkční

pro vztahování se ke světu, nutně dochází k míjení, překročení jeho hranice pak znamená

návrat k tělesnosti, která komunikuje bezprostředně a zakládá vlastní vztahování se ke světu

(klub rváčů) stojící mimo slova. V klubu rváčů nemají slova význam, ani moc, vše se ohrává

v tělech a skrze těla. Takové osvobození se od světa konstruovaného a udržovaného jazykem

pak znamená spásu – proces žití a ničení vlastního těla se rovná extatickému prožitku. Jak se

takové osvobozené tělo může poddávat moci (Tylerovu velení v Projektu zmatek) rozebereme

v poslední kapitole. Těla zocelená v klubech rváčů se plně podrobují vládě Tylera a už s nimi

není zacházeno jako s lidskými individualitami, ale jako se zdrojem biomoci (Michel

Foucault).
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1. TĚLO

„Od někdejšího zájmu o to, jak fungují ideologie a jak kontrolují naše jednání, jsme se

posunuli k zájmu o to, jak funguje a jak je kontrolováno tělo — nejen tělo jedince, ale i tělo

lidu, společenské tělo či politické tělo.“1

Tělo bylo velkým tématem XX. století a zůstává jím i ve století XXI. Na úsvitu nového

milénia je tělo předmětem zkoumání přírodních věd (s cílem dosáhnout exaktních závěrů),

zabývají se jím myslitelé společenskovědních disciplín, téma tělesnosti a jejích kulturních

rámců zaplavuje média. V umění mělo ovšem tělo prostor vždycky, ať už bylo umění

regulované více či méně, výmluvné tělo si v něm vždy našlo cestu, jak mluvit, klidně i beze

slov. Tělesnost je zkušeností všech lidí; názory a přístupy k umění se mění, tělo zůstává.

V literární tvorbě Chucka Palahniuka mluví a vyprávějí těla často hlasitěji než samotní

hrdinové, někdy dokonce jedna těla překřikují těla druhá. Tak například Shannon v

Neviditelných nestvůrách (1999; česky 2010) nemluví skoro vůbec, její ustřelenou dolní čelist

sezobali ptáci, když se snažila svérázně pomocí pušky osvobodit sama sebe zpod jha svého

super-krásného těla zajatého světem modelingu. Ve Snuffu (2008; česky 2009) se to těly jen

hemží, pornoherečka Cassie se totiž rozhodla završit svou kariéru obsloužením rekordních

600 mužů, slávu jí má zaručit bizarní smrt v coitálním propojení s dalším tělem. V Zalknutí

(2001; česky 2009) se Viktor potýká se svou sexuální závislostí a na živobytí si vydělává –

jak jinak – svým tělem, které inscenuje v luxusních restauracích smrtelné křeče způsobené

velkým soustem jídla, které „mu samo zaskočilo“. V Ukolébavce (2002; česky 2005) pod

vlivem mocných slov afrického zaklínadla vypouští duši množství maličkých nevinných

tělíček novorozeňat. Ve Strašidlech (2005; česky 2007) vězní skupinu „vyvolených“ chlapec

sám uvězněný v chorobně rychle stárnoucím těle, dlouhou chvíli si tato skupinka krátí

vyprávěním příběhů, kde opět nalezneme těla v nejneuvěřitelnějších situacích. A pak je tu

román Prokletí (2011; česky 2012), zdánlivě z dimenze pozemské tělesnosti vyvázán svým

časoprostorem – odehrává se totiž v pekle. Nicméně opak je pravdou (a při četbě tohoto

románu se nelze ubránit jak myšlenkám na Dantovu Božskou komedii, tak na Rabelaisova


[…]


(IBIDEM, s. 143)
123 PALAHNIUK, Chuck. Klub rváčů. Přel. Richard Podaný. Praha: Odeon, 2011, s. 47.
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Jak Tyler vykládá o tom, že jsme sračky a otroci dějin, tak přesně to jsem cítil. Chtěl

jsem zničit všechno krásné, co jsem nikdy neměl. Vypálit amazonské pralesy.

Napumpovat freony rovnou nahoru, aby sežraly ozón. Otevřít výpustě supertankerů a

odšpuntovat ropné vrty v příbřežních vodách. Nejradši bych pobil všechny ryby, které

nikdy nebudu moct jíst, zasypal francouzské pláže, které nikdy neuvidím.

Chtěl jsem, aby na dno dopadl celý svět.“124

Protikladem tělesnosti a akce je zde řeč, která je v románu opakovaně napadána a

usvědčována z neautentičnosti, odcizenosti a nepravdivosti.

Vyprávěcí styl knihy však strhává pozornost k ambivalenci této duality. Svou

redundantností a obráceností ke čtenáři evokuje představu orálního vyprávění a upozorňuje na

svoji nedůvěryhodnost. To pak ještě umocňuje nespavost, případně i narkolepsie Vypravěče.

Kvůli problému, který se úzce dotýká těla postavy dochází ke zkreslení vnímání, které dále

podrývá věrohodnost celého příběhu a dovoluje rozvinout ústřední motiv – spojení osobnosti

Vypravěče a Tylera v jednom těle, které je v knize postupně rozkrýváno.

Motiv odcizení těla a řeči je zde tak přítomen zdvojeně – jednou v odcizené

„hyperkorektní“ řeči korporací a podruhé prostřednictvím nemoci (a utrpení) hlavní postavy

(jejího těla).

Ačkoli jsou těla v Klubu rváčů popisována jako prostředek boje proti řádu, který je zde

postulován jako špatný, tj. životu nevyhovující, nejedná se apriori o těla hrdinská – těla silná a

zdravá. Naopak jde o těla mrzačená a bitá („Díra ve tváři, modročerná napuchlina kolem očí,

nateklá rudá jizva Tylerova polibku“)125, případně těla nemocná („Bob má kozy, protože

hladina jeho testosteronu je moc vysoko.“)126. I v tomto druhém, nezáměrném případě může

destrukce či deformace těla (nemocí nebo parazitem) vést k prolomení stereotypní života v

konzumní společnosti a následnému vystoupení či vyčlenění z něj, což je v románu vnímáno

jako osvobození z pout, jako dotek na dřeň skutečného života, skutečné lidské existence.

„Je zbytečné zdůrazňovat, že postižení lidé se jednotlivě i jako skupina příčí všem

hodnotám mládí, mužnosti, aktivnosti a fyzické krásy, které mají Američané tak v

lásce, přestože většině lidí se zdaleka nedaří je splňovat. Většina handicapovaných,

124 IBIDEM, s. 108-109.
125 IBIDEM, s. 85.
126 IBIDEM, s. 12.

54

mne nevyjímaje, má dojem, že jiní k nim cítí odpor z tohoto důvodu: Podvracíme

Americký Ideál stejně jako chudí zrazují Americký Sen.“127

Ačkoli celá kniha pracuje s dualitou civilizace (zlo, nesvoboda) x primitivismus, násilí

(dobro, svoboda) dochází nakonec k rozrušení i této duality. Destrukce těl, která během

zápasů v klubech rváčů přináší spásu a vysvobození (po stránce fyzické, kdy už poraněné tělo

nesplňuje korporátní „dress code“, tak i po stránce metafyzické: „A jestli nepadnu až tam,

nebudu spasen. Ježíš to dokázal.“128) se s příchodem Projektu zmatek stává jen prostředkem a

podmínkou jiné formy podrobení. Moc se totiž může objevovat pouze tam, kde existuje

svoboda: „Moc se vykonává pouze nad svobodnými subjekty, a pouze pokud jsou svobodní

[…] “,129 aby jim bylo otevřeno pole reakcí a výkonem ovlivněného jednání.

Tylerův podvratný projekt se ve své spasitelské misi nakonec připodobňuje mírou svého

totalitního působení kultuře konformity. Zdokonalování i destrukce vlastního těla se stávají

dvěma stranami jedné a téže mince.

127 MURPHY, Robert Francis. Umlčené tělo. Praha: Sociologické nakladatelství, 2001, s. 98.
128 PALAHNIUK, Chuck. Klub rváčů. Přel. Richard Podaný. Praha: Odeon, 2011, s. 60.
129 FOUCAULT, Michel. Myšlení vnějšku. Praha: Herrmann, 1996, s. 217.
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Klub rváčů (Fight club; USA, 1999)

Režie: David Fincher. Scénář: Jim Uhls (podle románu Chucka Palahniuka). Kamera: Jeff

Cronenweth. Střih: Jim Haygood. Hudba: Frank Black, Hive, John King, Michael Simpson,

Tom Waits.

Hrají: Edward Norton (vypravěč, Jack), Brad Pitt (Tyler Durden), Helena Bonham Carter

(Marla Singer), Meat Loaf (Robert 'Bob' Paulson), Zach Grenier (Richard Chesler), Richmond

Arquette (Intern), David Andrews (Thomas), George Maguire, Eugenie Bondurant (plačící

žena), Christina Cabot, Sydney 'Big Dawg' Colston, Rachel Singer (Chloe), Christie

Cronenweth, Tim De Zarn (inspektor Bird), Ezra Buzzington (inspektor Dent), Dierdre

Downing-Jackson, Robert J. Stephenson, Charlie Dell, Rob Lanza, David Lee Smith (Walter),

Holt McCallany, Joel Bissonnette, Eion Bailey (Ricky), Peter Iacangelo (Lou), Jared Leto

(Angel Face), ad.

Prod: 20th Century Fox / Fox 2000 Pictures / Linson Films / Regency Enterprises; bar, 139

min.
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