Posudek diplomové práce Bc. Jany Alferyové Tělo, tělesnost a identita v románu Klub rváčů

Jana Alferyová ve své diplomové práci interpretuje román současného amerického prozaika Chucka

Palahniuka Klub rváčů (Fight Club, 1996, česky ve dvou různých překladech 2000, 2011) z hlediska

problematiky tělesnosti a identity v kontextu populární kultury a literárního postmodernismu. Tento

vícerovinný, teoreticky ambiciózní přístup k textu románu považuji za silnou stránku její práce: nelze

pochybovat o tom, že uvedená témata a kontexty jsou ve vztahu ke Klubu rváčů relevantní (dokonce

se nabízejí takříkajíc „v prvním plánu“, což ale nepokládám za nedostatek jejího textu). Druhou

stránkou věci je, jak se Janě Alferyové podařilo tyto interpretační možnosti vytěžit a skloubit do

syntetičtějšího obrazu; v tomto ohledu se jedná o úspěch pouze částečný.

Práci lze rozčlenit na dva oddíly, teoretický (1. Tělo a 2. Identita) a interpretační (3. Klub

rváčů). V kratším, teoretickém oddílu si Jana Alferyová buduje zázemí různých koncepcí tělesnosti

(Fiske, Bachtin, Assmann, Murphy, Bauman ad.; dále Merleau-Ponty, Patočka), identity a genderu

(přibývají mj. Foucault a Butler). Většinou jde spíše o dotknutí se jednotlivých konceptů a výběr

autorů je poněkud eklektický (zejm. hlubší souvislosti a kombinovatelnost sociálně

konstruktivistických a fenomenologických přístupů nejsou nijak samozřejmé). V interpretační části,

rozdělené na jednotlivé problémové okruhy, se pak nastavený rámec teoretických témat (tělesnost,

identita, popkultura, postmodernismus) víceméně udržuje a přistupují soustředěnější interpretační

průhledy k Palahniukovu románu (mýtus, nespavost, jazyk, spása, moc).

Tělesnost se v práci stává zastřešujícím pojmem. Diplomantka se jí navíc zabývá nejen v

samotném textu románu, ale i v prostoru jeho přijetí v rámci populární kultury. Zde příhodně vychází

z Fiskeho teorie kulturní apropriace a „populárních požitků“ těla (s. 11; 21–24); Klub rváčů

nepochybně čtenářovu tělesnost jako sdílené pouto využívá, apeluje na ni a útočí. Tělesnost je pak

také ústředním bodem toho, co bych označil za hlavní interpretační výkon diplomové práce, který se

soustřeďuje do kapitol 3.4 až 3.8. (s. 34–52). Pro celý text je příznačná určitá roztěkanost, podléhání

dílčím inspiracím, nicméně tato argumentace je podána v dosti srozumitelném oblouku.

Podle Jany Alferyové je narativ románu cestou od vyvlastněného a ovládaného korporátního

těla k tělu „porušenému, zničenému, poškozenému“ (s. 9), ale skrze tuto destrukci osvobozenému. K

tělu, které se vymyká z kultury a hledá „spásu“ mimo určenost jazykem, v tělesnosti jako takové. (V

otázce smyslu záměrné destrukce vlastního těla by mohlo být zajímavé např. srovnání s klasikou

„žánru“, Ballardovým románem Bouračka, 1973, česky 1995.) Kultuře a jazyku je přisouzena

neautenticita, zatímco kluby rváčů, o nichž se nemluví, v nichž těla mlčí a jsou dobrovolně a s

požitkem ničena, autenticitu navracejí. (Bylo by možné se ptát, jak je tato opozice kompatibilní s

využívanou teorií genderové performativity Judith Butler.) Těla, která se podřizují režimu klubů rváčů

a „projektu“ jejich vládce Tylera Durdena, se však opět stávají předmětem biomoci; možnost „spásy“

je tedy dvojznačná a pochybná.

Tato interpretace, jakkoli není překvapivá, je každopádně zajímavá a zřetelně traktovaná.

Vyzdvihl bych zvláště motiv „nespokojenosti v korporátní kultuře“ (či přímo v kapitalismu?),

nevolnosti ze stereotypního a deindividualizovaného života, kompenzované utopií destrukce

společenského řádu (revoluce?) přinášející obrodu. Na řadu tak přichází právě tělesnost, mýtus – a

také „obrozená“ maskulinita. V tomto ohledu je třeba upozornit, že téma genderu, kterého se Jana

Alferyová dotýká v teoretickém oddílu, zůstává v dalším textu spíše nevyužito, ačkoliv román přináší

pozoruhodnou reprezentaci maskulinity, v mém čtení karikaturní či snad abjektivní povahy (zatímco

počet i význam ženských postav je značně redukovaný, což je rovněž zajímavé téma). Podstatné je též

kontroverzně vyznívající téma moci a možnosti osvobození ryzí negativitou skrze tělo: jde o zvláštní

verzi utopického (a současně dystopického) pohledu, ve světě románu totiž existuje jen dynamika

destrukce a následné očekávané obrody, román jako by odmítal jakoukoli diferencovanější politiku.

Jak již bylo uvedeno, Jana Alferyová k vymezení pojmů, s nimiž nakládá, využila poměrně

bohatou sekundární literaturu, mnohdy se ovšem jedná spíše o lokální odkazy či citace než o jejich

hlubší vytěžení. Komplexnější aplikace menšího počtu pojetí a větší soustředění na omezenější okruh

otázek by možná přinesly přesvědčivější výsledek. Na druhou stranu je však snaha teoreticky

promýšlet a zakotvit každý z důležitých pojmů hodna ocenění.

Argumentační výstavba textu diplomové práce je poněkud nevyrovnaná. Struktura vyznačená

rozdělením do částí a kapitol je sice zřetelná, zejména v interpretační části se ovšem často oslabuje

koherence výkladu, vznikají různé argumentační vsuvky a zkratky. Hlavní linii výkladu pak není snadné

sledovat. Také stylistická a formulační úroveň textu je kolísavá, výjimkou nejsou nepropracované

nebo i defektní formulace (s. 19 nahoře, 29 nahoře ad.) a publicistický způsob vyjadřování úroveň

textu snižuje (s. 8: „na úsvitu nového milénia“, 22: „další romány … na sebe nenechaly dlouho čekat“

atd. atp.). Text rovněž obsahuje ne zcela zanedbatelný počet chyb a drobných nedostatků.

Další připomínky a náměty: Diplomantka prokazuje dobrou jazykovou vybavenost, mohla

proto výběrově zohlednit i cizojazyčné interpretace románu. Citace v cizích jazycích by bylo vhodné

přeložit, v poznámce pod čarou pak případně připojit i v originále (s. 11, 15, 23 ad.). Seznam primární

literatury uvádí jen vydání Klubu rváčů, ostatní beletrie je nelogicky zařazena v literatuře sekundární.

Celkově nicméně práce Jany Alferyové prokazuje schopnost pokročilého konceptuálního

myšlení o literárním textu s využitím náročné sekundární literatury a splňuje požadavky kladené na

magisterskou diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.

V Praze 5. 6. 2017 Mgr. Josef Šebek, Ph.D.